
 

 

 

 

 

│Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, sector 1, Bucureşti│Tel.: +40-37-206 98 69│Fax: +40-37-206 98 88│E-mail: ani@integritate.eu│Website: www.integritate.eu│ 

Pag. 1 din 3 

O R D I N 
pentru constituirea comisiei paritare în cadrul Agenţiei Naţionale de Integritate 

 

Potrivit prevederilor: 

 - Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art.488, art.489 din Ordonața de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Hotărârii Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi 

funcţionare a comisiilor paritare, componența, atribuțiile şi procedura de lucru ale acestora, precum și a normelor 

privind încheierea și monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

 

Având în vedere: 

- Nota internă nr. 6309/16.04.2025 privind demararea procedurii de constituire a noii comisii paritare la nivelul 

Agenției Naționale de Integritate, pentru perioada 24.06.2025-23.06.2028; 

 - Procesul - verbal nr. 9273/11.06.2025 întocmit cu ocazia desfășurării alegerilor pentru desemnarea 

reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară, în cadrul Agenției Naționale de Integritate; 

În temeiul art.28 alin.(1) lit.i) din Legea nr.144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 

Naţionale de Integritate, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, președintele Agenţiei Naţionale de 

Integritate numit în funcţie în baza Hotărârii Senatului nr. 89/30.06.2021, emite prezentul: 

 

  O R D I N 

 

Art. 1. – (1) Începând cu data de 24.06.2025, se constituie comisia paritară la nivelul  Agenției Naționale de 

Integritate, în următoarea componență: 

 Membrii titulari  

       1. Popa Claudia-Maria, consilier juridic, clasa I, grad profesional principal în cadrul Serviciului Avizare și 

Legislație, Direcția Generală Juridică, Relații Publice, Comunicare și Resurse Umane - desemnată de conducere; 

 2. Iordan Cornel, inspector de integritate, clasa I, grad profesional asistent în cadrul Serviciului Avertizori în 

Interes Public, Direcția Avertizori în Interes Public, Direcția Generală Inspecția de Integritate - desemnat de 

conducere; 

        3. Anton Alexandru-Șerban, consilier, clasa I, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Informații 

Clasificate - desemnat de funcționarii publici;  

 4. Clapa Mihaela, inspector de integritate, clasa I, grad profesional superior în cadrul Serviciului Inspecția de 

Integritate 1, Direcția Inspecția de Integritate, Direcția Generală Inspecția de Integritate - desemnată de funcționarii 

publici. 

Membrii supleanți 

1. Popescu Rossana Cornelia, consilier, clasa I, grad profesional principal în cadrul Compartimentului 

Administrativ și Logistică - desemnată de conducere; 

2. Petrescu Florina, consilier, clasa I, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Comunicare, 

Relații Publice și GDPR, Serviciul Comunicare, Relații Publice și Strategie, Direcția Generală Juridică, Relații 

Publice, Comunicare și Resurse Umane -desemnată de funcționarii publici. 



 

 

 

 

 

│Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, sector 1, Bucureşti│Tel.: +40-37-206 98 69│Fax: +40-37-206 98 88│E-mail: ani@integritate.eu│Website: www.integritate.eu│ 

Pag. 2 din 3 

(2) Cu aceeași dată se numește secretar titular al comisiei paritare, doamna Constantinescu Georgeta, 

consilier, clasa I, grad profesional superior și secretar supleant doamna Călin Mimi-Florina consilier superior, 

clasa I, grad profesional superior, din cadrul Compartimentului Resurse Umane, Direcția Generală Juridică, Relații 

Publice, Comunicare și Resurse Umane. 

(3) Membrii comisiei paritare sunt numiți pe o perioadă de 3 ani.  

Art. 2. -  (1) Preşedintele comisiei paritare se alege cu votul a jumătate plus unu din numărul membrilor titulari, 

din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate.  

               (2) Preşedinţia comisiei paritare se exercită de un membru desemnat dintre membrii titulari desemnați de 

conducerea ANI şi ulterior de un membru desemnat dintre membrii titulari reprezentanți ai funcționarilor publici din 

cadrul ANI. 

               (3) Rezultatul alegerii preşedintelui se aduce la cunoştinţa persoanelor care au desemnat membrii în 

comisia paritară, în termen de două zile lucrătoare de la data alegerii acestuia. 

Art. 3. - Comisia paritară este consultată în situaţiile prevăzute la art. 489 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, având următoarele atribuţii principale: 

a) analizează şi avizează propunerile privind măsurile de îmbunătăţire a activităţii Agenției Naționale de Integritate; 

b) analizează şi avizează planul anual de perfecţionare profesională, precum şi orice măsură privind pregătirea 

profesională a funcţionarilor publici, în condiţiile în care aceasta implică utilizarea fondurilor bugetare ale Agenției 

Naționale de Integritate; 

c) analizează şi avizează stabilirea programului de lucru pe baza propunerii conducătorului Agenției Naționale de 

Integritate şi, dacă este cazul, formulează propuneri privind flexibilizarea acestuia, la solicitarea scrisă a majorităţii 

funcţionarilor publici din cadrul ANI, pe care le supune spre aprobare conducătorului acesteia; 

d) analizează şi avizează măsurile de adaptare adecvate identificate în vederea asigurării unui mediu de lucru 

deschis, incluziv şi accesibil persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv pentru cei care dobândesc o dizabilitate pe durata 

raportului de serviciu; 

e) participă la soluţionarea sesizărilor adresate de funcţionarii publici conducătorului Agenției Naționale de 

Integritate cu privire la modul de respectare a drepturilor prevăzute de lege, precum şi a acordurilor colective; 

f) monitorizează aplicarea acordurilor colective încheiate între Agenția Națională de Integritate cu reprezentanţii 

funcţionarilor publici, dacă astfel de acorduri au fost încheiate; 

g) întocmeşte un raport anual în condiţiile prevăzute la art. 489 alin.(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4. - Preşedintele comisiei paritare are următoarele atribuţii: 

a) susţine iniţiativele fundamentate ale membrilor comisiei paritare şi dispune cu privire la oportunitatea convocării 

comisiei paritare în scopul dezbaterii acestora; 

b) solicită convocarea comisiei paritare; 

c) propune ordinea de zi a şedinţei; 

d) conduce şedinţele comisiei paritare; 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291971386&d=2022-06-15#p-291971386
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291971395&d=2022-06-15#p-291971395


 

 

 

 

 

│Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, sector 1, Bucureşti│Tel.: +40-37-206 98 69│Fax: +40-37-206 98 88│E-mail: ani@integritate.eu│Website: www.integritate.eu│ 

Pag. 3 din 3 

e) coordonează activitatea comisiei paritare; 

f) reprezintă comisia paritară în relaţia cu conducătorul Agenției Naționale de Integritate. 

Art. 5. - Secretarul comisiei paritare are următoarele atribuţii: 

a) înregistrează solicitările de întrunire a comisiei paritare într-un registru special; 

b) convoacă, la solicitarea preşedintelui comisiei paritare ori a conducătorului Agenției Naționale de Integritate, 

membrii comisiei paritare şi comunică propunerea pentru ordinea de zi a şedinţei; 

c) pregăteşte desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei; 

d) întocmeşte, redactează şi semnează alături de membrii comisiei paritare procesul-verbal al şedinţei; 

e) redactează avizele emise de comisia paritară, precum şi punctele de vedere formulate şi le înaintează spre 

semnare membrilor acesteia, în termen de două zile lucrătoare de la data la care a avut loc şedinţa în care s-a votat 

avizul sau, după caz, s-a formulat punctul de vedere. 

Art. 6. - Prevederile prezentului ordin vor fi aduse la îndeplinire de către persoanele prevăzute la art.1. 

Art. 7. - Compartimentul Resurse Umane comunică prezentul ordin persoanelor prevăzute la art.1, personalului 

Agenției Naționale de Integritate și Agenției Naționale a Funcționarilor Publici. 

       

 

   Florin-Ionel MOISE 

 

   Președinte, 

 

Agenţia Naţională de Integritate  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 10178                                

Data: 24.06.2025 


